vela in theatro ut extenderentur ludis, iam diu moris fuerat:
 Marcellus sine ludis a kalendis Augustis forum velis inumbras-
 verat prospiciens salubritati litigantium (Plinius hist. n. XIX 24).
 hanc rem Propertius versu 13 memorat, nihil profuisse Marcellio
modo tam pleno fluitantia vela theatro id est forum totum velis
 mutatum in speciem theatri. quo tempore anni ille mortuus sit,
 etiam definitius poeta dicit versu 19, post quam pretiosissima
 supellex *ludis* splenduerit *magnis*: verbum poetae fas est pendere
 statera auraria, Romanos ille ludos significat qui proprie magni
 appellati sunt (Mommsenus quaest. rom. II p. 43 n. 3), nihil certius
 est quam decessisse Marcellum post idus Septembres. ultimi
 hi ludi fuere curati ab aedile, praetoribus ea cura mandata est
 ex morte Marcelli (Dio LIV 2).

moriundum est cunctis: formosus licet fuerit Marcellus et
 fortis et dives, mors nou pepercit talibus. nec singulos tantum
 oppressit sed totas catervas lamentabili strage permiscens vivos
 ac mortuos: inopinantes Romanos Marcelli luctus prostravit, luctus
 in populum refusus a principe, Augusto male vertit amor generi.
 tecta haec sunt obductaque, sed ut persentiscere possit si quis per-

verba in sensa penetrare horum poetarum studet, exemplo ex Iliade sumpto v. 29: *hic olim ignaros luctus populavit Achivos, Atridae magno cum stetit alter amor.* in rebus Troianis qui funera Graecis paravit amor prior Helena est, alter Chryseis.

IV Invenit Iacobus Cortese et delineavit adnotavitque in *Rivista di filologia* XII (1884) p. 396 chartulam circa Cassiodori tempora magnis litteris accurate signatam, qua de A. Postumio historiarum scriptore consule a. 603/151 nota ignotaque referuntur:

[is. cum eo tempore, ut narrat in historiae | suae principio,
duae quasi factio[n]es Romae | essent, quarum una graecas
5 artes atque | disciplinas adamabat, altera patriae caritatem
prae[x]ebat, acerrime ab illa stetit Albinus. hic Athenis
studiosus audien[di] versatus est adulescentulus, atque propterea
gracem institutionem prae ceteris extollebat non sine quadam
10 iactacione et petulantia. inde irae atque accusatio[n]es adver-
sariorum, qui minus preferentur graccum sermonem in scrip-
tionibus usurpari ad rem R. spectanti[bus]. graece autem, ut
15 scimus, historiam ille confecerat Q. Ennio poetac inscri[pt]am.
celerum satis in eo erat litterarum et philosophiae, cuius alum-
nam eloquentiam inculcadam aiebat . . . tum post duos ver-
21 sus extinctos consulatu arrepto cum dilectu . . . quo de
dilectu Livius egerat libro XLVIII.
4 patriam charta, quod ipsi scriptori imputare vereor 9 estollebat
17 filosofiae

Cortesius relicta haec esse sibi persuasit ex libro Nepotis de viris inlustribus XIII (Gelli XI 8), mihi non item. non derecta est eo cursu oratio qui ad vitam enarrandam tenetur sed conversa ac pressa potius, late Nepos exposuerat quae hic strictim dicuntur accusationes adversariorum, *scimus (comperimus, non ignoramus)* et *narrat* talia commentatores interponere solent velut Cicero qui Catonis orationem tusc. I 3 aut illi qui Ciceronis orationes historico modo interpretati sunt, *prae ceteris et absolute positum audire* atque alia quaedam a Nepotis aut illius saeculi latinitate abhorrente opinor. quis illa scripserit non divinavi, scripsit annalium non volgarium lectione imbutus aliquis Granius, gratulor illi quod fabulas aspernatus tam πραγματικὰ excerptis.

Ennio Albinum historiam suam inscripsisse discimus, ergo sine more iuvenem confecisse, tredecim cum minimum annis ante quam praetor fuit (a. 599/155), senique obtulisse poetae utpote auctori graecae eruditionis locupletissimo. Polybius de Albino simillima narrans XXXIX 12 (XL 6) quod illius culpa τὴν αἵρεσιν τὴν Ἑλληνικὴν scribit προσκόψαι τοῖς πρεσβυτέροις καὶ τοῖς ἀξιολογωτάτοις τῶν Ρωμαίων, ipso vocabulo expressisse videtur Albini sententiam, qui in prooemio historiae duas has quasi factio[n]es distinxerat. ex eo quod in fine non integrum ad fertur dicto intellegimus Albinum commendasse Romanis studia rhetorica.

B.

F. B.